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Introduccion

El presente informe tiene por objeto evaluar la situacién de los consumos médicos de la empresa.

Contenido

® Reporte poblacional: en el cual mostramos el nimero de capitas abierto por edad, sexo y distribucion geografica.

® Detalle de cépitas: edad promedio de los titulares, edad promedio de la cartera completa. Relacion cépitas por grupo.

® Informe de consumos ambulatorios: Son aquellas prestaciones que los asociados realizan en los profesionales y/o centros que no impliquen una
internacion mayor a 24 hs. Para ello serdn analizados los consumos ambulatorios generales distribuidos por edad y por tipo de practica. Esta
informacion serd expresada en tasas de uso, que es una medida de valor que se utiliza en el mercado para conocer la utilizacién de los servicios. Esta se
obtiene del cociente entre la cantidad de las practicas ambulatorias realizadas sobre el nimero de cdpitas y expresa la frecuencia de utilizacién de
dicha practica.

® Analisis de internaciones: realizando un andlisis general con la distribucién por edad y tipo de internacién. Los valores son expresados en tasas de
egreso que es la tasa de uso de la internacion y que se obtiene del cociente entre el nimero de egresos sobre el nimero de capitas. Luego se realiza la
apertura de la internacion en clinicas y quirdrgicas, maternidad y rehabilitacion. También se analizan los ALOS, que es el promedio de internacion
expresado en dias, y que se obtiene del cociente entre el nimero total de dias de internacién y los egresos.

® Andlisis de las prestaciones odontoldgicas y los reintegros

® Analisis de farmacia: involucra todos aquellos medicamentos que compra el paciente en la farmacia con el descuento segin plan. Se analiza el ranking
de utilizacién de monodrogas. Luego se informan las correspondientes tasas de uso divididas por edad.

® (Casos con mayor consumo: identificacion de los casos que mayor impacto tuvieron en la conformacion del gasto médico de la empresa, y el analisis de
los mismos en busqueda de algun factor comun que indique si existen patologias prevalentes en la misma. BB SWISS
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Analisis de poblacion
Generalidades



Analisis poblacion

OS.DE LA UNIV.NAC.DE LA PAT. AUSTRAL

Dic-23 Dic-24 Desv
Capitas 2,770 2,591 -6.5%
Cap/Grupo 2.3 2.2 -1.9%
Edad Prom 36.3 37.3 2.5%
Edad PromTitulares 49.4 50.4 1.9%
Hombres 46.4% 46.4% 0.0%

Mujeres 53.6% 53.6% 0.0%



Poblacion - Distribucion etaria

® 66 afios 0 mas ® 0a5afios
Capitas Sexo 5.8% 2.1%
Total general " 6a10afios

7.4%

Rango F M
0 a5 afios 40 66 106
11 a 15afios
6 a 10 afios 92 101 193 ® 46a65afios 9.1%
36.0%
11 a 15 afios 124 112 236
16 a 20 afios 119 120 239 16 a 20afios
9.2%
21 a 45 afos 444 292 736
46 a 65 afios 496 436 932
66 afios 0 mas 74 75 149
Total general 1,389 1,202 2,591 ® 21a45afi0s

28.4%



Provincia Particular %

SANTA CRUZ 91.5%

CHUBUT 4.0%

PO b | a Ci é n - CAPITAL FEDERAL 2.0%

Distribucion geografica
Subtotal 98.2%
RESTO PAIS 1.8%

Total general 100.0%



Analisis de consumo




Analisis de consumo

Uso Anterior Uso Actual
(Ene23-Dic23) (Ene24-Dic24)
Ambulatorio (x100) 278.24 288.58 3.7%
Odontologia 0.20 0.21 4.4%
Farmacia 0.67 0.71 6.3%
Fcia.Especial (x1000) 33.43 41.24 23.3%
Protesis (x1000) 220.73 180.92 -18.0%

Tasa Egreso (x1000)

37.2%
ALOS -9.0%

Reintegros

12.3%
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Os. de La Univ. Nac. de La Pat. Austral

Distribucion del gasto

B Reintegros
@ Proétesis 3.0%
4.1%

QOdontologia
6.0%

O Farmacia
6.5%

B Ambulatorio
42.6%

O Fcia.Especial
18.0%

O Internacion
19.9%
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Ana

Consultas 59.12
Consultas a Domicilio 1.43
Imagenes 21.62
Laboratorio 139.11
Practicas 22.01
Practicas Quirdrgicas 3.06
Salud Mental 8.37
Tratamientos Auxiliares 23.41
Vacunas 0.10
Total general 278.24

La tasa de uso general se encuentra 3,7% sobre el periodo anterior

64.03

0.95

22.95

137.15

23.02

2.94

9.32

28.03

0.19

288.58

8.3%

-33.9%

6.1%

-1.4%

4.6%

-4.0%

11.3%

19.7%

95.7%

3.7%
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Analisis de consumo ambulatorio

Imagenes

Laboratorio

Practicas

Imagenes AC
Imagenes MC
Imagenes BC
Total
Laboratorio AC
Laboratorio MC
Laboratorio BC
Total
Practicas AC
Practicas MC
Practicas BC

Total

(Ant) Uso (Act)
3.09 3.38

3.79

14.74

21.62

0.34

11.24

127.53

139.11

0.40

4.88

16.72

22.01

4.17

15.40

22.95

0.38

11.08

125.69

137.15

0.46

5.16

17.40

23.02

Desv

9.3%
10.1%
4.4%
6.1%
13.5%
-1.5%
-1.4%
-1.4%
12.7%
5.7%
4.1%

4.6%
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Analisis de consumo ambulatorio por edad

17.1%

0 a 5 afos

6 a 10 anos

11 a 15 afios

16 a 20 afios

21 a 45 afos

46 a 65 anos

66 afios 0 mas

Total general (x100)

1.15

1.45

1.90

2.64

3.82

4.98

278.24

1.25

1.53

1.84

2.70

3.84

5.24

288.58

9.1%

5.7%

-3.3%

2.3%

0.4%

5.1%

3.7%
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Analisis de consumo general internacion

0 a5 afios

6 a 10 afos

11 a 15 afios
16 a 20 afios
21 a 45 afios
46 a 65 afos
66 afios 0 mas

Total general

La tasa de egresos aumento 37,2% con relacion al periodo anterior.

Tasa Egreso
Ant (x1000)

3.03

1.14

1.33

1.67

5.38

4.76

10.87

4.28

1.44

2.09

2.01

5.64

5.80

6.76

16.53

5.87

-52.5%

83.4%

50.8%

237.6%

7.8%

41.9%

52.1%

37.2%

1.00

1.75

1.60

3.47

2.15

7.59

3.23

2.20

3.17

1.31

2.72

3.16

3.93

2.94

Los ALOS disminuyeron 9% con relacion al periodo anterior.

-28.6%

120.0%

81.0%

-18.0%

-21.6%

46.8%

-48.2%

-9.0%

Tasa E
4sa tereso Desv ALOS (Ant) | ALOS (Act) Desv
Act (x1000)
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Analisis de consumo por tipo de internacion

. .. Tasa Egreso Ant | Tasa Egreso Act

Clinica y Quirurgica 3.70 44.8% -8.4%
Maternidad 0.48 0.38 -21.9% 3.38 2.83 -16.0%
Rehab. y Psicoldgicas 0.09 0.13 38.9% 1.00 1.00 0.0%

Total general 4.28 5.87 37.2% 3.23 2.94 -9.0%



Ana

isis de consumo - Farmacia

Rnk por flia medicamento | Cant Actual % Actual Uso Actual

Antibidtico
Anticonceptivo
Antihipertensivo
Analgésico Antiinflam.
Terapéutica tiroidea
Vitaminoterapia d
Antidepresivo
Hipoglucemiante oral
Antialérgico Antiinflamatorio
Corticosteroide
Subtotal

Otros

Total

1,720
1,526
1,123
1,115
1,108
802
742
665
559
453
9,813
12,872

22,685

7.6%
6.7%
5.0%
4.9%
4.9%
3.5%
3.3%
2.9%
2.5%
2.0%
43.3%
56.7%
100%

0.05
0.05
0.03
0.04
0.03
0.02
0.02
0.02
0.02
0.01
0.29
0.38
0.67

0.05
0.05
0.04
0.03
0.03
0.03
0.02
0.02
0.02
0.01
0.31
0.40

0.71

7.8%
5.3%
14.6%
-1.3%
5.3%
9.2%
16.1%
-3.1%
2.7%
4.9%
6.2%
6.4%
6.3%

SWISS
MEDICAL



Ana

-15.5%

0 a5 afios

6 a 10 afios

11 a 15 afios
16 a 20 afios
21 a 45 afios
46 a 65 afios
66 afios 0 mas

Total general

La tasa de uso general aumentdé 6,3% con relacién al periodo anterior

0.37

0.26

0.38

0.62

0.88

1.38

0.67

0.38

0.29

0.36

0.66

0.95

1.36

0.71

3.5%

10.0%

-5.3%

5.5%

8.6%

-1.2%

6.3%
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Ana

0 a5 afios

6 a 10 afios

11 a 15 afios
16 a 20 afios
21 a 45 afios
46 a 65 afios
66 afios 0 mas

Total general

La tasa de uso general aumento 4,4% con relacién al periodo anterior

0.28

0.24

0.17

0.20

0.19

0.15

0.20

0.24

0.18

0.20

0.21

0.22

0.19

0.21

8.7%

-15.8%

-25.6%

15.6%

4.2%

15.8%

24.3%

4.4%
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Ana

0 a5 afios

6 a 10 afios
11 a 15 afios
16 a 20 afios
21 a 45 afios
46 a 65 afios
66 afios 0 mas

Total general

La tasa de uso general aumentd 12,3% con relacién al periodo anterior

0.41

0.20

0.18

0.17

0.20

0.27

0.21

0.41

0.36

0.12

0.20

0.22

0.30

0.23

-41.8%

-1.3%

76.9%

-36.8%

16.5%

12.6%

12.3%

12.3%
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Analisis de consumo Reintegros por tipo -

BENEFICIO DEL PRODUCTO

39.86%

FARMACIA 22.39%

PRESTACIONES DE APOYO

CORTES DE SERV. / FALTA PRESTAD. _ 9.56%
Ley (Resoluc. 310/ PMI) - 5.28%

EDUCACION . 1.71%

18.17%

SALUD MENTAL l 1.42%
OTROS DISCAPACIDAD I 0.63%
EXCEPCIONES I 0.59%

ENFERMERA I 0.40%



Top 5 de prestaciones por categoria de reintegros

BENEFICIO DEL
PRODUCTO

FARMACIA

PRESTACIONES DE
APOYO- DISCAPACIDAD

Ley (Resoluc. 310/ PMI)

*Sesion de Psicologia
*Consulta en Consultorio
*Odontologia Prest Generales
*Sesion de Psicopedagogia.
=Kinesiologia - Fisiatria

*Reintegros Farmacia

*Psicopedagogia
sFonoaudiologia
sKinesiologia
*Terapia Ocupacional
*Psicoterapia

* Complemento Res. 310/2004
*Preservativos

«Contraceptivos - Pastillas
Anticonceptivas
sFarmacia no Adherida

1517
237
115
114
107

1.468

367
251
238
141

59

186
133

15
12

EDUCACION

SALUD MENTAL

OTROS DISCAPACIDAD

ENFERMERA

*Modulo Maestro de Apoyo[Mensual) 50
*Modulo Maestro de Apoyo por hora 40
sEscolaridad Prim Jornada Simple CAT B 11
*Escolaridad Prim Jornada Completa 6
sEscolaridad Prim Jornada Simple CAT A 5
*Consulta Psiquiatria 93
+Consulta para Discapacidad 22
*Pafiales Descartables para Adultos

- ler socio Cant 1.920
- 2do socio Cant 540
- 3er socio Cant 300
*Material Descartable 1

*Cuidadora en Internacion domiciliaria

- ler socio Cant Horas 1.560
*Acompafiamiento Terapéutico

- ler socio Cant horas 950
- 2do socio Cant horas 344
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Medicina Preventiva




Consumo y Medicina Preventiva

Estudios ginecoldgicos

&
i

Prestacion Cantidad % de la Poblacidn
Pap entre 25 y 64 afios 313 33%
Colposcopia entre 25 y 64 afios 261 27%
Pap entre 21 y 24 afios 22 24%
Colposcopia entre 21 y 24 afios 17 18%
Ecografias Transvaginales 447 29%
Mamografias en Mayores de 50 afios 183 39%
Mamografias en Menores de 50 afios 150 14%

Recomendaciones del Ministerio de Salud Argentino
Mujeres de 25 a 64 afios: Realizarse el examen de PAP anual

Mujeres de 50 a 69 afios sin antecedentes o enfermedad: Deben realizarse una mamografia cada 1 o 2 afios

®m W SWISS
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Consumo y Medicina Preventiva

Estudios de colon y PSA

Prestacion

% de la Poblacién

Femenino Masculino
Colonoscopias en Mayores de 50 afios 14 11 25 2.8%
Colonoscopias en Menores de 50 afos 7 2 9 0.5%

Prestacion Cantidad % de la Poblacidn

Laboratorio PSA 281 66%

QQ Recomendaciones del Ministerio de Salud Argentino
Hombres y mujeres de 50 a 75 afios: realizar el test de sangre oculta en materia fecal inmunoquimico y/o
’/_7 colonoscopia.
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Consumo y Medicina Preventiva

SWISS
MEDICAL

Salud Mental

2.804 Sesiones de Psicoterapia a 151 pacientes por sistema cerrado y 1.517 sesiones a 145 pacientes por reintegro, ambos representan el
10,3% del total de la poblacion

101 Consultas de Psiquiatria a 28 pacientes por sistema cerrado y 93 consultas por reintegro a 37 pacientes, ambos representan el 1,9% del
total de la poblacion

12 Sesiones de Psicopedagogia a 13 pacientes por cerrado y 114 consultas a 9 pacientes por reintegro, ambos representan el 0,4% de la
poblacion total

14 consultas por Psicofarmacos a 3 pacientes por cerrado y 10 consultas a 5 pacientes por reintegro, ambos representan el 0,3% del total
de la poblacion

7 Sesiones de Psicoterapia familiar a 3 pacientes por cerrado, representa el 0,1% de la poblacion total
Se solicitaron 16 Mddulos Mensuales para trastornos de la alimentacion a 4 pacientes

Se solicitaron 5 Mddulos de Admision en tratamientos especiales

Se solicitaron 5 domicilios de urgencia psiquiatrica a 2 pacientes, 1 Consulta Emergencia Psiquiatrica y 3 Consultas Domicilio
Psiquiatra Programado a 1 paciente

En el periodo se registraron internaciones psiquidtricas a 1 paciente



Consumo y Medicina Preventiva -
Medicacion en Salud Mental

Cantidad Medicacién Anticonvulsiva Cantidad

Clonazepam 403 Sodio,Divalproato 80
Sertralina 243 Valproico, do 73
Quetiapina 177 Carbamazepina 26
Zolpidem 175 Etosuximida 20
Escitalopram 147 Oxcarbacepina 16
Alprazolam 93 Gabapentin 4
Venlafaxina 87 Total general 219
Fluoxetina 80

Risperidona 68

Paroxetina,Clorhidrato 48

Eszopiclona 45

Levomepromazina 43

Lorazepam 40

Bupropion 36

Amitriptilina 29

Olanzapina 25

Duloxetina 22

Haloperidol 20

Desvenlafaxina 20

Subtotal 1,801

Resto Medicacion 70

Total General 1,871 B B SWISS

= m MEDICAL




Analisis - Casos con mayor consumo . m MEDICAL
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Los primeros (12) casos por ranking de gasto representa el 0,4% de los pacientes.

Estos pacientes generaron el 20% del gasto total.



Analisis - Casos con mayor consumo
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Diagnéstico

—Ca de pancreas

—ICa de pulmon

—Melanoma

—Ca de mama

— Discapacidad/Ca de laringe

— Aneurisma de aorta abdominal

— Ca de endometrio

= Complicacion de embarazo/BB pretermino
— Ca de mama

=IIRC reagudizada

— Discapacidad/AR
—/Discapacidad/Esclerosis multiple

— Discapacidad/Paraplejia por lesion medular
—'Discapacidad/Paralisis cerebral

— Leucemia linfoidea/Arteriopatia periferica severa

Total general

64
38
64
62
59
63
59
38
53
90
69
60
24
13
66

3.2%
2.1%
2.0%
2.0%
1.8%
1.6%
1.4%
1.4%
1.3%
1.1%
1.1%
1.1%
1.0%
0.9%
0.9%
22.8%



SWISS
MEDICAL

Situaciones Terapéuticas

Situaciones terapéuticas

Diabetes 62
Discapacidad 49
Ley de Crénicos 310/2004 = 27/2022 35
Oncologia 22
Diabetes/Ley de Crénicos 310/2004 = 27/2022 17
Patologias ACBI 11
Reproduccion Medicamente Asistida (Infertilidad) 10
Excepcién Consumo Farmacia 10
Ver con Auditoria 9
Ley de Celiaquia (26.588) 7
PMI (Infantil) 6
Discapacidad/Patologias ACBI 5
Diabetes/Patologias ACBI 5
Tratamientos especiales 3
PMI (Maternidad) 2
PMI (Maternidad)/Reproduccién Medicamente Asistida (Infertilidad) 2
Discapacidad/Ley de Crénicos 310/2004 = 27/2022/Patologias ACBI 2
Ley de Crénicos 310/2004 = 27/2022/0Oncologia 2
Ley de Cambio de Sexo (26.743) 2
Diabetes/Discapacidad 2
Subtotal 263
Resto Situaciones Terapéuticas 14

Total 277
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Resumen

1. Poblacién

® OS.DE LA UNIV.NAC.DE LA PAT. AUSTRAL tiene una poblacion con una edad promedio de 50,4
afios para sus titulares y 37,3 afios para la cartera en su conjunto con una relacion capita por
grupo familiar de 2,2.

® Elrango etario prevalente es el de 46 a 65 afios (36%).

®* EI91,5% de la poblacién reside en Santa Cruz.
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Resumen

2. Analisis de consumos

®* Ambulatorio: La tasa de uso general esta 3,7% sobre el periodo anterior.

El costo total del ambulatorio representa el 42,6% del total del gasto médico.

® Internacidn: La tasa de egreso se encuentra 37,2% sobre el periodo anterior.
Los ALOS estan 9% debajo del periodo anterior.

Relacion parto/cesdrea: 0,1 (partos 1/ 7 cesareas).

El costo total de internacion representa el 19,9% del gasto médico total.
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Resumen

3. Analisis de consumos
® Farmacia: La Tasa de Uso se encuentra 6,3% sobre el periodo anterior. El costo total de farmacia
representa el 6,5% del total del gasto médico.
®* Odontologia: La Tasa de Uso general se encuentra 4,4% sobre el periodo anterior. El costo total
de Odontologia representa el 6% del total del gasto médico.
®* Reintegros: La Tasa de Uso general se ubica 12,3% sobre el periodo anterior. El costo total del
sistema Abierto representa el 3% del total del gasto médico.

® (Casos con mayor consumo: 12 pacientes (0,4%) consumieron el 20% del gasto médico total.
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iMuchas gracias!



